Проект решения Думы города Покачи

вносит председатель Думы города Покачи

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ

от ______________________

 №________
	Об информации администрации города Покачи о создании условий для развития на территории города Покачи сектора некоммерческих поставщиков услуг (социального предпринимательства)

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о создании условий для развития на территории города Покачи сектора некоммерческих поставщиков услуг (социального предпринимательства), на основании пункта 1 части 5 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённого решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Информацию администрации города Покачи о создании условий для развития на территории города Покачи сектора некоммерческих поставщиков услуг (социального предпринимательства) принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы города Покачи

        Н. В. Борисова
Принято Думой города Покачи
___________________________

Приложение

к решению Думы города Покачи

от _________________ № ______

Информация
администрации города Покачи о создании условий для развития на территории города Покачи сектора некоммерческих поставщиков услуг (социального предпринимательства)
Во исполнение Посланий Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 03.12.2015 года и от 01.12.2016 года, а также перечня поручений по реализации ежегодного обращения Губернатора Ханты - Мансийского автономного округа – Югры к жителям Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, представителям общественности и депутатам Думы Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 09.12.2015 года в части максимального вовлечения некоммерческих организаций (далее – НКО) в оказание услуг в социальной сфере и поэтапного доведения доли НКО на рынке социальных услуг до 15%, в том числе за счёт ликвидации неэффективных государственных учреждений, в городе Покачи реализуется план мероприятий («дорожная карта») по поддержке доступа негосударственных организаций (некоммерческих, коммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Покачи на 2016-2020 годы», утверждённый постановлением администрации города Покачи от 31.10.2016 №1096 (с изменениями) (далее – «дорожная карта»).

Целями «дорожной карты» являются:

1) развитие рынка социальных услуг путём расширения круга организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности (коммерческих и некоммерческих), предоставляющих услуги населению;

2) создание условий для повышения качества услуг вследствие возможности проведения сравнительного анализа с применением независимой оценки качества услуг, оказываемых организациями различных форм собственности, в социальной сфере;

3) создание комплексной системы поддержки и развития негосударственных организаций, социально ориентированных некоммерческих организаций;

4) обобщение и распространение лучших практик деятельности социально ориентированных организаций независимо от форм собственности в социальной сфере;

5) увеличение доли негосударственных организаций при оказании услуг в социальной сфере;

6) создание условий для развития добросовестной конкуренции.

В городе Покачи определён координационный совещательный орган по реализации мер, направленных на обеспечение доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере – Координационный совет по взаимодействию с национальными, религиозными, общественными объединениями и политическими партиями при главе города Покачи, утверждённый постановлением администрации города Покачи от 06.10.2015 №16.

Назначен координатор деятельности органов местного самоуправления города Покачи по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере – заместитель главы города Покачи Гвоздь Галина Дмитриевна.

В городе Покачи сформирована и актуализируется система правовых актов, позволяющая обеспечить наиболее благоприятные условия развития СОНКО и их всестороннюю поддержку.
Распоряжением заместителя главы администрации города Покачи по социальным вопросам от 20.02.2017 №6 утверждён перечень услуг, которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям (коммерческим, некоммерческим). В перечень включены следующие услуги:
	№

п/п
	Наименование услуги

	1
	Организация отдыха детей и молодёжи.

	2
	Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий.

	3
	Реализация проекта в сфере въездного туризма.

	4
	Организация и проведение городских культурно-массовых мероприятий:
- «Волшебная сказка на Рождество»;
- «Городской праздник «Сабантуй»»;
- открытие международной экологической акции «Спасти и сохранить».

Проведена стандартизация предоставления услуг (работ), которые могут быть переданы на исполнение немуниципальным организациям, в том числе СОНКО:

1) постановление администрации города Покачи от 29.02.2016 №179 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время в части предоставления детям, проживающим в городе Покачи, путёвок в организации, обеспечивающие отдых и оздоровления детей»;

2) постановление администрации города Покачи от 31.05.2017 №541 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»;

3) приказ управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации города Покачи от 02.10.2017 №104 «Об утверждении перечня общественно-полезных услуг, которые могут быть переданы немуниципальным организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям.
На территории города Покачи с 2015 года реализуется муниципальная программа поддержки СОНКО «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций города Покачи на 2015-2017 годы», утверждённая постановлением администрации города Покачи от 07.10.2014 №1151, в рамках которой ежегодно оказывается финансовая поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям в размере 50 тысяч рублей за счёт средств местного бюджета.
В городе Покачи действует муниципальным программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Покачи на 2016-2020 годы», утверждённая постановлением администрации города Покачи от 27.07.2015 №877, в которой предусмотрены мероприятия:

1) предоставление грантовой поддержки социальному предпринимательству в сумме 200 000 руб. (из них 190 000 руб. из окружного бюджета, 10 000 руб. из местного бюджета).

Лимиты по данному мероприятию по состоянию на 15.11.17 были сняты на основании приказа Департамента экономического развития Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 25.10.2017 №212 по причине отсутствия заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства;
2) возмещение затрат социальному предпринимательству и семейному бизнесу в сумме 200 000 руб. (из них 190 000 руб. из окружного бюджета, 10 000 руб. из местного бюджета).
На сегодняшний день поступила одна заявка, до конца 2017 года планируется использование средств в полном объёме.
Муниципальная программа «Сохранение и развитие сферы культуры города Покачи на 2016-2020 годы», утверждённая постановлением администрации города Покачи от 04.10.2013 №1124, дополнена мероприятиями по поддержке деятельности негосударственных организаций, в том числе СОНКО, оказывающих услуги в социальной сфере, а именно: мероприятием «Организация и проведение фестивалей, конкурсов и праздников» в разделе основных мероприятий «Проведение различных городских мероприятий, реализация творческих проектов, демонстрация творческих достижений в мероприятиях различных уровней».
По данному мероприятию выделены денежные средства в размере 40 000 рублей Региональному молодёжному общественному экологическому движению «Третья планета от Солнца» (далее - РМОЭД «Третья планета от Солнца»).
Решением Думы города Покачи от 21.11.2014 №103 «О предоставлении льготы по земельному налогу» (с изменениями) предусмотрены льготы для НКО по земельному налогу в размере 100% в сфере образования, культуры и спорта.
Постановлением администрации города Покачи от 31.03.2017 №324 утверждён перечень объектов муниципальной собственности города Покачи, предназначенных для размещения объектов дошкольного образования, детского отдыха и оздоровления, социального обслуживания, здравоохранения, культуры, спорта, передача которых возможна негосударственным (немуниципальным) организациям в соответствии с договорами аренды.

По соглашению с МАОУ Средняя общеобразовательная школа № 1 помещение для работы на безвозмездной основе предоставлено РМОЭД «Третья планета от Солнца» площадью 16 кв.м.

Постановлением администрации города Покачи от 23.10.2017 №1153 утверждён перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций) для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставка арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям.
Сформирован Единый реестр поставщиков услуг социальной сферы, включая государственные (негосударственные), муниципальные (немуниципальные), в том числе социально ориентированные некоммерческие организации, а так же индивидуальных предпринимателей, действующих на территории города Покачи.
На официальном сайте администрации города Покачи создан и поддерживается в актуальном состоянии раздел «Для негосударственных поставщиков социальных услуг», содержащий полный спектр информации о мерах поддержки негосударственных организаций, порядке их предоставления, предъявляемых требованиях к получателям и др.
В целях информирования населения через средства массовой информации об «историях успеха», достижениях в сфере оказания услуг населению негосударственными организациями, в том числе СОНКО и социальными предпринимателями разработан и проходит процедуру согласования проект постановления администрации города Покачи «Об утверждении порядка оказания информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в городе Покачи».
По состоянию на 01.10.2017 года в газете «Покачёвский вестник» опубликовано девять статей и в сети Интернет на официальном сайте администрации города Покачи опубликовано 15 статей.

На постоянной основе оказывается информационно-консультационная и образовательная поддержка НКО.

По состоянию на 01.10.2017 года проведено шесть различных мероприятий с приглашением членов СОНКО:

1) заседание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в городе Покачи,
2) заседание координационного совета по взаимодействию с национальными, религиозными, общественными объединениями и политическими партиями, поездка на Социальный конструктор Югры,
3) Форум представителей бизнес-сообщества, некоммерческих организаций и молодёжных объединений «Время новых возможностей»,
4) рабочие встречи с представителями СОНКО.
Представители СОНКО являются постоянными участниками совещаний, проводимых органами исполнительной власти Ханты – Мансийского автономного округа –Югры, в режиме видеоконференцсвязи.

СОНКО разработаны 2 интернет-сайта, созданные для освещения деятельности негосударственных (немуниципальных) поставщиков услуг социальной сферы:
1. Сайт Регионального молодёжного общественного экологического движения «Третья планета от Солнца»! - http://ypem.ru/; https://vk.com/ypempokachi .
2. Сайт Местной православной религиозной организации «Приход Храма Покрова Божией Матери» - http://hram-pokachi.ru/ .
Задача по расширению масштабов деятельности негосударственных организаций, в том числе СОНКО, оказывающих услуги в социальной сфере, является межотраслевой и решается в городе Покачи комплексно с привлечением широкого круга представителей общественности, бизнеса, заинтересованных структур органов местного самоуправления города Покачи. В этой связи управлением образования администрации города Покачи в 2017 году проведены следующие мероприятия:

1. Проведена работа по организации лагеря с дневным пребыванием детей «Неофит» на базе Местной православной религиозной организации «Приход Храма Покрова Божией Матери» города Покачи ХМАО – Югры Тюменской области Ханты – Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат).
В соответствии с заключенным соглашением о предоставлении субсидии администрацией города Покачи были выделены средства на организацию питания детей лагеря с дневным пребыванием детей «Неофит» в размере – 156 499 руб. (средства окружного бюджета).

2. На официальном сайте администрации города Покачи в разделе Город/Инвестиционная деятельность/Формирование благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности/Развитие негосударственных форм дошкольного образования/ размещена актуальная информация о развитии негосударственного сектора дошкольного образования (формы дошкольного образования, меры поддержки, нормативные правовые документы ХМАО – Югры, регламентирующие поддержку частных ДОУ) и презентация научно-развлекательного комплекса Инно Парк (http://admpokachi.ru/city/investicionnaya-deatelnost/form-blag-usl-veden-pred-deat/info-other/ ).

В настоящее время осуществляется работа по созданию некоммерческой организации, заинтересованной в предоставлении образовательных услуг, в том числе в продвижении и трансляции лучших практик реализации шахматного образования в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре:

1) определён кадровый состав городского общественного движения «Лабиринты науки»;

2) определены основные направления деятельности данной некоммерческой организации;

3) началась работа по разработке Устава организации и формированию необходимого пакета документов для регистрации.

Управлением культуры, спорта и молодёжной политики администрации города Покачи в 2017 году проведена работа по изучению возможностей передачи услуг в сфере культуры, спорта, туризма и молодёжной политики, в результате которой:

1) проведён мониторинг негосударственных организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере культуры, спорта и молодёжной политики на территории города Покачи;
2) заключены соглашения о сотрудничестве с НКО.

При проведении в 2016 году независимой оценки качества деятельности учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры, в качестве организации-оператора выступило РМОЭД «Третья планета от Солнца». В соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между администрацией города Покачи и организацией-оператором, за оказанные услуги по проведению независимой оценки качества деятельности учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры, РМОЭД «Третья планета от Солнца» из средств местного бюджета в рамках реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие сферы культуры города Покачи на 2016-2018 годы» были выделены средства в размере 40 000 рублей.

С целью привлечения в город Покачи гостей из других городов, развития въездного туризма, в 2016 году с РМОЭД «Третья планета от Солнца» было заключено соглашение о сотрудничестве. Разработан туристический проект «Край седых легенд».
В 2017 году с РМОЭД «Третья планета от Солнца» также было заключено соглашение о сотрудничестве, в рамках которого был проведён окружной экологический фестиваль. Средства в размере 40 000 рублей на проведение фестиваля также были направлены администрацией города Покачи в адрес социально – ориентированной некоммерческой организации.

В настоящее время на территории города Покачи осуществляют деятельность 3 СОНКО:

	Наименование СОНКО
	Председатель
	Виды деятельности

	Региональное молодёжное общественное экологическое движение «Третья планета от Солнца»
	Вязов
Евгений Викторович
	Экологическая;
научно-исследовательская;
информационно-аналитическая;
работа с детьми.

	Местная мусульманская религиозная организация города Покачи Соборная мечеть
	Имам – хатыб
Рустам хазрат Рахматулла
	Духовно-нравственное.

	Местная православная религиозная организация «Приход Храма Покрова Божией Матери»
	Иерей – Мусс Яков Андреевич
	Духовно-нравственное.

Ведётся работа с потенциальными лидерами по созданию трёх новых СОНКО:

1. Общественная организация по социальной защите инвалидов (юридическая консультация инвалидов, информирование по услугам, предоставляемых инвалидам в городе Покачи, создание досугового центра и др.).
2. Общественная организация славянских народов (развитие национальной культуры, расширение межнациональных связей).
3. Некоммерческая организация, заинтересованная в предоставлении образовательных услуг, в том числе в продвижении и трансляции лучших практик реализации шахматного образования в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре.
5